
1

VÝROČNÍ ZPRÁVA
NÁRODNÍHO VINAŘSKÉHO CENTRA
ZA ROK 2023

Vydáno: květen 2024
Národní vinařské centrum, o.p.s.
Sobotní 1029, 691 42 Valtice
Zpracoval: tým NVC
Fotografie: databáze Národního vinařského centra



2

1. Vznik a poslání společnosti



3

Národní vinařské centrum, o.p.s.

Sobotní 1029

691 42 Valtice

IČ: 262 84 391, DIČ: CZ 262 84 391

Zapsána v rejstříku obecně prospěšných společností, vedeném Krajským soudem 
v Brně, oddíl O, vložka 196.

Společnost byla zřízena zakládací smlouvou za účelem poskytování obecně 
prospěšných služeb v oblasti vinařství, vinohradnictví, související gastronomie 
a vinařského marketingu.

Zakladatelé o.p.s.:

1) ZO ČSOP ADONIS č. 56/03 – agentura pro trvale udržitelný rozvoj se sídlem 
Náměstí 158/1, 692 01 Mikulov

2)  Památky jižní Moravy o.p.s., se sídlem Česká 187, 692 01 Pavlov

3)  Svaz vinařů České republiky se sídlem Žižkovská 1230, 691 02 Velké Bílovice

Dnem 24. dubna 2002 byla tato společnost zapsána do rejstříku obecně 
prospěšných společností. 

Národní vinařské centrum sídlí v budově „Centrum Excelence“ ve Valticích, která 
je majetkem Jihomoravského kraje, jehož nákladem byla také budova v roce 2017 
rekonstruována a dostavěna. Expozice Salonu vín je umístěna v historických 
sklepích Státního zámku Valtice, které byly zrekonstruovány za přispění Evropské 
unie a Ministerstva zemědělství ČR.



4

Členové Správní a Dozorčí rady Národního vinařského centra, o.p.s. 
(stav k 7. 12. 2023):

❦ Správní rada:

PhDr. Martin Chlad, předseda správní rady

Mgr. Libor Opluštil, místopředseda správní rady

Ing. Martin Půček

Ing. Iva Šantavá

Mgr. David Šťastný

Ing. Eva Gargelová

Ing. František Drahonský

Ing. Kamil Prokeš, Ph.D.

Ing. Miloš Vidlář

Josef Valihrach ml.

prof. Ing. Mojmír Baroň, PhD.

Ing. Petr Marcinčák BA

❦ Dozorčí rada:

Mgr. Ing. Marek Šťastný, předseda dozorčí rady

Marcela Koňáková

JUDr. Pavel Müller

Ing. Pavel Vajčner

Mgr. Marian Švejda

Štěpán Maňák



5

Cíl společnosti

Cílem společnosti je poskytovat veřejnosti obecně prospěšné služby především 
v oblasti propagace a podpory vinohradnictví, vinařství a vín s původem ve 
vinařských oblastech České republiky.

Společnost poskytuje tyto druhy obecně prospěšných služeb:

a) podpora, propagace a rozvoj vinařství, vinohradnictví a související 
gastronomie, organizace kulturně-společenských akcí zaměřených na víno,

b) organizace a prohlubování mezinárodních vztahů v oblasti vinařství 
a vinohradnictví,

c) organizace a podpora reklamních a propagačních kampaní a výroba 
a distribuce reklamních materiálů na podporu konzumace vína,

d) organizace a podpora prezentačních akcí vín a vinařství na veletrzích, 
výstavách a podobných akcích v ČR i zahraničí,

e) public relations v oblasti vinařství, vinohradnictví a související gastronomie,

f) organizace Národní soutěže vín a degustační expozice „Salon vín České 
republiky“, případně dalších soutěží vín,

g) organizace školení a seminářů o víně, vinařství a gastronomii,

h) vzdělávání v oblasti zemědělství, zejména vinařství, vinohradnictví, 
problematice vína, gastronomie a cestovního ruchu včetně marketingu 
a souvisejících aktivit,

i) případně další obecně prospěšné služby v souladu s ročním plánem činnosti 
a rozhodnutími Správní rady.

Společnost tyto služby vykonává samostatně nebo ve spolupráci, za financování či 
podpory Vinařského fondu, orgánů státní správy či samosprávy, případně jiných 
subjektů.

Za účelem dosažení účinnějšího využití majetku vykonává společnost tuto 
doplňkovou činnost:

• výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona.



6

Bližší specifikace doplňkových činností

Společnost vykonává především tyto doplňkové činnosti:

• provozování degustační expozice Salonu vín České republiky, včetně nákupu 
a prodeje vín a souvisejícího zboží,

• provozování maloobchodu a velkoobchodu zbožím zejm. souvisejícím 
s vínem, vinařstvím a gastronomií; včetně nabídky tohoto zboží na internetu,

• organizování a vydávání (popř. překlad) a distribuce odborných tiskovin, 
brožur a knih z oblasti vinařství, vinohradnictví a související gastronomie,

• pronájem prostor Národního vinařského centra včetně základních služeb,

• případně další činnosti v souladu s ročním plánem činnosti a rozhodnutími 
Správní rady.



Organizační struktura Národního vinařského centra, o.p.s. 
(stav k 31. 12. 2023)

7

Dozorčí rada Správní rada

Ředitel

Národní
sommelier

Marketingová
ředitelka

Manažer
vzděláváníSekretariát

Manažer 
Salonu vín 

a degustační 
expozice

Manažer pro 
turistiku

Vedoucí
ekonomického

úseku
Obchod

Účetní
Vedoucí

degustační
expozice

Uklízečka Event 
a produkce

On-line media
a komunikace Export

Zástupce 
vedoucí deg.

expozice

Asistentka
vedoucí deg.

expozice
Sommelier 1 Sommelier 2



8

Zaměstnanci NVC (stav k 31. 12. 2023)

• Ing. Lubomír Maťák, ředitel

• Ing. Dagmar Fialová, marketingová ředitelka

• Ing. Šárka Nádvorníková, projektová manažerka

• Ing. Petr Gondáš, manažer Salonu vín

• Dana Theimerová, hlavní účetní

• Anna Vozárová, účetní

• Marcela Nováková, samostatná asistentka

• Ing. Patrik Kubát, projektový manažer  

• Jana Michalicová, provozní vedoucí degustační expozice Salonu vín

• Barbora Šestáková, zástupkyně provozní vedoucí degustační expozice Salonu 
vín

• Iveta Brachtlová, asistentka provozní vedoucí degustační expozice Salonu vín

• Vojtěch Matoušek, sommelier 

• Ctibor Janík, sommelier 

• Martina Štějdířová, uklízečka (částečný úvazek)

• Ing. Marek Babisz (uvolněný z funkce – místostarosta obce Hrušky) 



9

2.  INFORMACE DLE ZÁKONA 
 O OBECNĚ PROSPĚŠNÝCH 
 SPOLEČNOSTECH



Ing. Lubomír Maťák
ředitel

Národní vinařské centrum je obecně prospěšná 
společnost a naším cílem je prospívat oboru 
vinařství a vinohradnictví v ČR. Rok 2023 byl rokem 
náročným a úspěšným z pohledu naplnění poslání.

Po období výrazných personálních změn v závěru 
roku 2022 byl pro NVC rok 2023 ve znamení personální stabilizace. Podařilo se 
harmonizovat tým zaměstnanců i pracovníků pracujících pro NVC jako OSVČ. 
Logicky došlo k nárůstu personálních nákladů, který byl doprovázen nárustem téměř 
všech aktivit a tím i celkových příjmů společnosti, které narostly téměř o 20 %.

V oblasti školení a vzdělávání byl celkový počet platících účastníků našich 
programů navýšen o 49 %, a to hlavně díky pozici Národní sommelier. Nejvíce 
oblíbenými se staly regionální workshopy s vinaři a masterclass se zahraničními 
hosty.

V roce 2023 vzniklo mnoho nových aktivit na poli exportu a marketingu. Po delší 
odmlce se podařilo zajistit naši účast na největším vinařském veletrhu ProWein. 
Tato příležitost byla uchopena díky rozhodnutí SR NVC na financování z vlastních 
rezerv. Dobrou zprávou do budoucna je pokračování v naší účasti díky zdrojům 
z Vinařského fondu. NVC v roce 2023 vyhrálo výběrové řízení na dodavatele 
exportních aktivit.  Ve spolupráci s Ministerstvem zemědělství jsme se zapojovali 
do projektů z financování z tzv. PROPEDů (projekty ekonomické diplomacie).

Salon vín se v roce 2023 řídil novým statutem, který „sladil“ označení suchých vín 
v souladu s vinařským zákonem. V roce 2023 navštívilo Salon 19,5 tis. platících 
návštěvníků a celkové tržby kopírovali předchozí rok. Stálá expozice Salonu vín je 
důležitým zdrojem pro financování NVC a stejně tak významným propagátorem 
moravských a českých vín.

Díky všem těmto aktivitám se podařilo získat nové partnery, kteří výraznější 
měrou finančně podporují fungování NVC. Poděkování patří také 
Jihomoravskému kraji, který schválil financování dovybavení Centra Excelence 
a další ekonomicky náročné aktivity ve prospěch oboru. Přestože výsledek 
hospodaření za rok 2023 je záporný, lze konstatovat, že finanční situace je stabilní 
a veškeré prostředky byly investovány do podpory oboru. NVC se mimo jiné 
finančně podílelo na aktivitách proti zavedení nenulové sazby spotřební daně na 
tiché víno.

10



11

Přehled rozsahu příjmů (výnosů) v členění podle zdrojů

Provozní dotace:

• Vinařský fond: 3 128 tis. Kč

• JMK a SZIF: 646 tis Kč

• Dotace celkem: 3 774 tis. Kč   

Vlastní příjmy:

• Tržby z prodeje služeb: 19 469 tis. Kč 

• Tržby za prodané zboží: 14 411 tis. Kč

• Ostatní výnosy: 545 tis. Kč

• Výnosy celkem: 38 199 tis. Kč

Informace o stavu fondů o.p.s. k rozvahovému dni

• Nerozdělený zisk z minulých let: 7 589 tis. Kč

Informace o stavu majetku a závazků o.p.s. k rozvahovému dni

• Dlouhodobý majetek celkem:  1 416 tis. Kč

• Krátkodobý majetek celkem: 14 776 tis. Kč

• Krátkodobé závazky celkem: 5 626 tis. Kč

Informace o celkovém objemu nákladů v členění na náklady    
vynaložené pro plnění obecně prospěšných služeb, pro plnění   
doplňkových činností a na vlastní činnost o.p.s.

Rozdělení nákladů – viz Finanční část – Náklady a výnosy dle středisek

Výše nákladů na mzdu ředitele v roce 2023

• Hrubá mzda: 840 000 Kč

• Sociální a zdravotní pojištění: 303 072 Kč



12

Ing. Petr Gondáš 
manažer Salonu vín

Salon vín České republiky – Národní soutěž 
vín a degustační expozice

Soutěž a degustační expozice Salonu vín ČR 
naplňuje významným způsobem obecně prospěšný 
cíl NVC – podporu a propagaci vín z Moravy a Čech 

a edukaci domácích i zahraničních návštěvníků o našich vínech. Součástí expozice 
je také naučná expozice o našem vinařství.

Do úvodních kol soutěže Salon vín 2023, hodnotících vína ve vinařských 
podoblastech Velkopavlovické, Mikulovské, Slovácké a Znojemské a z vinařské 
oblasti Čechy, se přihlásilo 2643 moravských a českých vín. Z těchto bylo na 
základě nominace přihlášeno 1481 vzorků vín od 203 firem do hodnocení prvního 
– celostátního kola soutěže.

Organizace podoblastních soutěží je na základě rozhodnutí Správní rady 
podporována Národním vinařským centrem v rámci naší obecně prospěšné činnosti.

Do druhého, finálového kola postoupilo 400 vín, ze kterých porotci vybrali 100 
nejlepších vín České republiky, která obdržela titul „Zlatá medaile Salonu vín ČR 
2023“. V poměrovém zastoupení bylo do kolekce vybráno 79 vín bílých, 17 vín 
červených, 2 šumivá vína a 2 růžová vína. Ostatní vína ve finálním kole obdržela 
stříbrnou medaili, za předpokladu bodového hodnocení min. 84 bodů. Zároveň byl 
dodržen limit udělení maximálního počtu medailí ve výši 30 % z počtu vín 
hodnocených v prvním kole.

Porota vybrala absolutního Šampiona soutěže, vítěze kategorií a nejlepší kolekci: 

• Šampion soutěže a vítěz kategorie A – bílá vína suchá a polosuchá (do 
12 g/l zb. cukru)
Ryzlink vlašský, řada Flower Line, pozdní sběr, 2021, č.š. 109 – Vinařství 
Mikrosvín Mikulov

• Vítěz kategorie B – bílá vína polosladká (12–45 g/l zb. cukru)
Tramín červený, výběr z hroznů, 2021, č.š. 181 – Vinařství Garčic

• Vítěz kategorie C – bílá vína sladká (nad 45 g/l zb. cukru)
Ryzlink vlašský, výběr z bobulí, 2018, č.š. 21/18 – Vinum Moravicum a.s.

• Vítěz kategorie D – vína růžová a klarety (0 – 45 g/l zb. cukru)
Cabernet Sauvignon rosé, pozdní sběr, 2021, č.š. 20A/21M – Víno Botur s.r.o.



13

• Vítěz kategorie E – vína červená suchá (do 4 g/l zb. cukru)
Rulandské modré, výběr z hroznů, 2019, č.š. 1952 – Štěpán Maňák

• Vítěz kategorie G – jakostní šumivé víno stanovené oblasti (sekty)
Bohemia Sekt Prestige 36 brut, jakostní šumivé víno, 2015, č.š. 16029D 
– BOHEMIA SEKT, s.r.o.

• Cena za nejlepší kolekci vín
ZNOVÍN ZNOJMO, a.s.

Z hodnocených vín vybrala komise podle ustáleného klíče reprezentujícího 
moravské a české vínařství jako celek, jednotlivé regiony a styly výroby vína také 
100 nejlepších vín České republiky pro rok 2023. V kolekci 100 vín se zlatou 
medailí Salonu vín 2023 bylo 61 vinařů a celkem 22 odrůd vín. 

Nejzastoupenějším ročníkem je ročník 2021 se 63 víny a ročník 2018 s 15 víny. 
Nejstarší vína jsou z roku 2015. Nejúspěšnější vinařskou podoblastí na Moravě byla 
podoblast mikulovská s 32, dále velkopavlovická s 23, slovácká s 22, znojemská 
s 19 víny a Mělnická se 3 víny.

Záštitu nad Salonem vín – národní soutěží vín 2023 převzal prezident České 
republiky Ing. Miloš Zeman, hejtman Jihomoravského kraje Mgr. Jan Grolich 
a ministr zemědělství Ing. Zdeněk Nekula. Soutěž i degustační expozice Salonu vín 
2023 byla podpořena Vinařským fondem.

Salon vín spustil pro veřejnost svou vlastní aplikace, která je dostupná na Android 
a iOS. Uživatelé mají díky ní snadný přístup ke všem důležitým informacím 
k vystaveným vínům a také vinařstvím. Zároveň si přímo v aplikaci mohou dělat 
poznámky a hlasovat v každoroční soutěži pro nejoblíbenější vína a vinařství 
Salonu vín ČR.

Pokračovalo zapojení do projektu Top výletní cíle jižní Moravy.



14

Národní soutěž vín – Salon vín

V červenci a srpnu 2023 probíhaly nominační soutěže sytému Národní soutěže vín 
pro výběr do Salonu vín – NSV 2024. Soutěže probíhaly v úzké spolupráci mezi 
organizátory v podoblastech, Národním vinařským centrem a Svazem vinařů ČR. 
Organizace podoblastních kol Národní soutěže vín byla významně podpořena 
z prostředků NVC v rámci obecně prospěšné činnosti.

Hodnocení finále Salonu vín – Národní soutěže vín pro rok 2024 proběhlo ve 
dnech 20. a 21. listopadu 2023.



15

Ing. Šárka Nádvorníková
projektová manažerka

Vzdělávací činnost o víně pro laickou 
i odbornou veřejnost

Vzdělávací činnost o víně je jednou z klíčových 
aktivit NVC v rámci obecně prospěšné činnosti. 
Počtem kurzů a proškolených účastníků je NVC 

jednou z největších institucí v oblasti školení a seminářů o víně. V roce 2023 
proběhlo 50 vzdělávacích akcí, kterých se zúčastnilo 1 179 osob. V průběhu roku 
byly využívány i e-learningové části našich kombinovaných vzdělávacích 
programů, zejména Sommelier junior a Moderní vinař.

V roce 2023 pokračovala série workshopů s národní sommelierkou ve vinařských 
podoblastech a rovněž se uskutečnila široká škála unikátních masterclass, včetně 
dvou masterclass se zahraničním hostem. Novinkou v nabídce vzdělávacích forem 
se staly mimo jiné Gastronomické workshopy s národní sommelierkou, kterých se 
zúčastnilo 25 zájemců z oboru gastronomie.

Cyklus školení Úvod do degustace vína a Degustace vína – věda i umění, Výcvik 
a výběr specializovaných expertů posuzovatelů pro senzorickou analýzu vín podle 
ČSN ISO 8586 a vzdělávací akce národní sommelierky proběhly s podporou 
Vinařského fondu.

Grand Prix Vinex 2023

Od roku 2011 NVC organizuje mezinárodní soutěž vín GRAND PRIX VINEX. 
Spolupořadateli jsou Veletrhy Brno a Svaz vinařů ČR. Jubilejního 30. ročníku 
soutěže 2023 se zúčastnilo 842 vzorků vín z 6 zemí. Nejvíce zastoupena byla 
tradičně vína z České republiky (749 vín), dále pak ze Slovenska (33 vín), Rakouska 
(32 vín), Maďarska (21 vín), Německa (5 vín) a Itálie (2 vína). Slavnostní předávání 
ocenění se uskutečnilo 25. května v prostorách Mendelova skleníku 
Augustiniánského opatství v Brně. K prezentaci soutěže slouží oficiální webová 
stránka www.grand-prix-vinex.cz.



16

Kurz Lektor Počet 
kurzů

Počet 
účastníků

Masterclass s národní 
sommelierkou Mgr. Klára Kollárová 8 221

Snoubení vín a pokrmů Ing. Kamil Prokeš, Ph.D. 2 48

Workshop podoblasti Mgr. Klára Kollárová 16 245

Sommelier junior prof. Ing. Josef Balík, Ph.D. a Libor 
Nazarčuk 1 15

Výcvik a výběr 
specializovaných expertů 
posuzovatelů pro 
senzorickou analýzu vín 
podle ČSN ISO 8586 – 
školení

prof. Ing. Josef Balík, Ph.D., prof. 
Ing. Mojmír Baroň, Ph.D., Ing. Radek 
Sotolář

2 57

Výcvik a výběr 
specializovaných expertů 
posuzovatelů pro 
senzorickou analýzu vín 
podle ČSN ISO 8586 – 
zkouška

prof. Ing. Josef Balík, Ph.D. 2 79

Úvod do degustace vína prof. Ing. Josef Balík, Ph.D. 8 220

Masterclass se zahraničním 
hostem Willi Balanjuk, Mgr. Klára Kollárová 2 65

Degustace vína – Věda i 
umění prof. Ing. Josef Balík, Ph.D. 2 62

Gastronomický workshop s 
národní sommelierkou Mgr. Klára Kollárová 3 25

Jak vyrobit normální dobré 
víno Ing. Petr Ptáček 1 31

Školení degustátorů před 2. 
kolem Salonu vín prof. Ing. Josef Balík, Ph.D. 1 30

Slavná červená vína 
Burgundska Michal Šetka 1 45

Blendování – cesta ke 
konzistentním vínům Karel Novotný, Mgr. Klára Kollárová 1 36

Celkem 50 1 179

Přehled kurzů a školení pořádaných NVC v roce 2023



17

Ing. Dagmar Fialová
marketingová ředitelka

Marketing, komunikace, exportní aktivity 
& Víno zodpovědně

V roce 2023 jsme nadále pracovali na rozvoji 
komunikačních nástrojů NVC. Ty se postupně 
ustálily na těchto:

• Webové stránky NVC – „Novinky“

• Sociální sítě NVC 

a) Facebook společně pro NVC i Salon vín (9 tis.  „To se mi líbí“, 9,7 tis. sledujících)

b) Instagram – rozdělen dle cílových skupin: 

Salon vín – koncoví zákazníci 

NVC – odborná veřejnost

• Newsletter – pomocí aplikace Substack (měsíčník o dění v NVC)

• Video pořad – Magazín NVC (o dění v NVC na YouTube)

Exportní aktivity v roce 2023

V roce 2023 jsme se zapojili do mnoha exportních aktivit, ať už s podporou 
Vinařského fondu (ProWein), ve spolupráci s dalšími institucemi (Czechtourism) 
i se zapojením zdrojů z ministerstev, tzv. PROPEDů – Projekty ekonomické 
diplomacie při MZe a MMR.

Po pěti letech se vína České republiky hrdě prezentovala na nejdůležitějším 
světovém vinařském veletrhu ProWein. Celkem 16 českých a moravských vinařství 
se pod záštitou Národního vinařského centra a za podpory Vinařského fondu 
vydalo do německého Düsseldorfu a ve dnech 19.–21. Března 2023 tak měli 
sommelieři a obchodníci s vínem ze všech koutů světa možnost seznámit se vším, 
co mohou naši vinaři nabídnout. Veletrh ProWein každoročně přiláká desítky tisíc 
návštěvníků, na které čekají dalsí tisíce vystavovatelů z mnoha různých zemí.

Také jsme byli průvodci hned 4 incomingových misí, kdy vinařští odborníci z řad 
obchodníků, sommelierů ale i žurnalistů a influencerů objeli proexportní vinařství 
nejen na Moravě, ale i v Čechách. Kromě veletrhu ProWein jsme vyjeli na 6 dalších 
akcí do zahraničí, kde jsme prezentovali nejen vína ale i jižní Moravu jako unikátní 
enoturistickou destinaci.



18

Název obecně prospěšné 
akce Garant Opakovaná 

akce
Měsíc 

realizace

ProWein Ing. Dagmar Fialová ano březen

IWINETEC (2023 – Tarragona, 
Španělsko) Ing. Šárka Nádvorníková ano březen

Estonsko PROPED, incoming Ing. Dagmar Fialová ne duben

Kanada PROPED, incoming Ing. Dagmar Fialová ne květen

National Geographic Mgr. Klára Kollárová ano červenec

Incoming – SA Emiráty Ing. Dagmar Fialová ne srpen

Outgoing – Německo Ing. Dagmar Fialová ne září

Outgoing – Dánsko Taste of 
Czechia Ing. Dagmar Fialová ne říjen

Incoming – Japonsko Ing. Dagmar Fialová ne listopad

Outgoing – Estonsko Ing. Dagmar Fialová ne listopad

Outgoing – Korea Mgr. Klára Kollárová ne prosinec

Přehled exportních akcí NVC v roce 2023



19

Víno zodpovědně

Víno zodpovědně (ang. Wine in Moderation) je mezinárodním programem, který 
od roku 2008 aktivně podporuje rozvoj vína jakožto kulturního bohatství a jeho 
střídmou konzumaci. Česká republika se v roce 2023 stala jednou z 15 členských 
zemí a Národní vinařské centrum  zastává funkci národního koordinátora.

V rámci vzdělávání široké veřejnosti u nás byla o českou mutaci rozšířena rozsáhlá 
internetová stránka www.wineinmoderation.eu. Na té milovníci vína a vinaři 
naleznou podrobné informace o organizaci samotné a vše potřebné o zodpovědné 
konzumaci vína, včetně aktuálních vědeckých poznatků. Zároveň byl vybudován 
web www.vinozodpovedne.cz, který slouží jako odlehčená verze původních 
mezinárodních stránek programu. Zájemci zde v přehledné podobě najdou to 
nejdůležitější o projektu, kontaktní údaje a základní informace o zodpovědné 
konzumaci vína.

Zároveň byla vytvořena sada propagačních materiálů v podobě letáků, banneru, 
samolepek a dalších předmětů, které jsou pro veřejnost dostupné a pomáhají šířit 
povědomí o tomto programu a jeho hlavních cílech.



Mgr. Klára Kollárová 
národní sommelierka

Mgr. Klára Kollárová byla jmenována národním 
sommelierem v roce 2022 a po celý rok 2023 se 
intenzivně věnovala propagaci vín České republiky 
u nás i v zahraničí a zároveň vedla celou řadu 
vzdělávacích programů pod záštitou Národního 
vinařského centra.

Vize Národního Sommeliera 

Systematickým rozšiřováním obzorů každého ze segmentů podílejících se na 
vinařské produkci cílíme na pozdvižení všeobecné úrovně vnímání vína a kultury 
vína v České republice. Srozumitelnou komunikací s vinaři samotnými, 
degustátory, sommeliery i konzumenty nejen na osobní bázi, ale také kvalitní 
prezentací koncepce napříč médii věříme ve zvýšení nároků na kvalitu českého 
a moravského vína. 

To pak chceme důstojně prezentovat světové odborné veřejnosti a získat tak 
alespoň malou pozici mezi vinařskými zeměmi světa. Zahraniční milovníky vína 
pak chceme přilákat do České republiky a jejich návštěvu zúročit v lokální rovině.     

V roce 2022 tak započala práce na tzv. novém, nadstavbovém vzdělávání vinařů 
a odborné veřejnosti, která se v roce 2023 ještě více rozvinula. Jedná se konkrétně 
o workshopy v regionech, masterclass na vybraná témata a také se zahraničními 
hosty. Jde především o odborné vzdělávání vinařů formou kombinovaného 
výkladu teorie a praktických ukázek. Cílem je v obsahové rovině se zaměřit na 
reálné požadavky tuzemského trhu s vínem, aktuální trendy, klasické odrůdové 
profily a styly vín, které jsou konkurenceschopné. Vše ve shodě s vizí tuzemského 
vinařství a národní vinařskou koncepcí.

Projekty NVC ve spolupráci s národním sommelierem

Masterclass s národním sommelierem

Masterclass pod vedením národního sommeliera se vždy věnují vybranému 
tématu, které je do hloubky rozebráno. Cílí především na odbornou vinařskou 
veřejnost a kromě teoretického výkladu mají účastníci možnost aktivního 
zapojení se formou degustace vybraných vín a interktivních hlasování.

Masterclass se zahraničním hostem

Národní vinařské centrum rovněž provozuje Masterclass se zahraničním hostem, 
které přináší  účastníkům jedinečnou možnost vyslechnout si rady a poznatky 
předních světových odborníků. 

20



21

Workshopy s národním sommelierem

Pracovní setkání vinařů pod vedením národního sommeliera zaměřené na detailní 
prezentaci odrůdy typické, rozšířené a potenciální pro danou podoblast ve 
srovnání s víny od zúčastněných vinařů. Workshopy jsou koncipovány pro menší 
skupiny, aby se zajistila otevřená diskuse vinařů.

Magazín NVC

Magazín NVC je informačním pořadem, který předává aktuality o činnostech 
Národního vinařského centra odborné a široké veřejnosti. Výchází jednou až 
dvakrát měsíčně a je publikován na online video platformách.

Podcast Červený nebo bílý?

Podcast s národním sommelierem je cílen na širokou veřejnost a pomáhá šírit 
povědomí o vinařství v České republice. Vychází jednou měsíčně a jako hosté jsou 
zváni nejen vinaři, ale také další osobnosti spojené s vinařským sektorem.



22

Ing. Patrik Kubát
projektový manažer

Distribuce materiálů o značce Vína z Moravy 
a vína z Čech

NVC provozovalo v rámci své webové stránky 
systém e-shopu, který používá jak k distribuci knih, 
sommelierských potřeb, tak k distribuci 

propagačních materiálů o víně a vinařské turistice a POS materiálů vinotékám, 
vinařům i milovníkům vín. Mimo to NVC zajišťuje skladování a výdej materiálů 
Vinařského fondu (materiály edice Krajem vína).

Správa webové stránky www.vinazmoravyvinazcech.cz

Národní vinařské centrum mimo své webové stránky spolupracuje také na 
administraci národní webové stránky moravských a českých vín 
www.vinazmoravyvinazcech.cz – v oblasti schvalování a editace vinařských akcí, 
aktualit a správa databáze vinařství a dalších subjektů. Součástí stránek jsou 
aktuality, adresáře vinařství, vinoték a vinných sklepů (v adresáři 1633 záznamů), 
ale také ubytování a restaurace, a oblíbený (online) kalendář vinařských akcí (1155 
akcí za celý rok 2023). Tato stránka je ve vlastnictví Vinařského fondu
 a spravována za jeho podpory.

Projekt Realizace rozvoje a podpory vinařské turistiky na Moravě 
a v Čechách

NVC realizovalo v roce 2023 zakázku s názvem „Realizace projektu rozvoje 
a podpory vinařské turistiky na jižní Moravě a v Čechách 2024“, jejímž 
zadavatelem byl Vinařský fond, a spočívala ve výrobě propagačního materiálu 
Kalendáře vinařských akcí pro rok 2024. Tisk materiálu realizuje Vinařský fond 
individuálně.

Hlavní aktivita zakázky spočívá v realizaci a tvorbě Kalendáře vinařských akcí pro 
rok 2024 (14 000 tištěných kusů), který s uzavírkou pro vložení akcí do tištěné 
verze 20. 11. 2023 sčítal 750 akcí. Dále byly realizovány následující doprovodné 
aktivity na základě objednávek Vinařského fondu:

• zprostředkování placené inzerce v tištěném materiálu Kalendář vinařských 
akcí 2024,

• dotisk materiálů edice Krajem vína, tyto materiály byly dovezeny na sídlo 
NVC, odkud jsou nadále distribuovány,

• byl realizován závoz edice Krajem vína do 37 turistických informačních center 
na jižní Moravě.



23

Certifikace vinařské turistiky

Byl dokončen další ročník projektu certifikace objektů vinařské turistiky. Na konci 
roku 2023 bylo na 149 adresách registrováno 256 zařízení certifikovaných v dílčích 
kategoriích: vinařství (80), vinný sklep (82), vinotéka (33), restaurace (15) 
a vinařské ubytování (46). V roce 2023 bylo nově certifikováno na 13 adresách 27 
zařízení v kategoriích: vinařství (7), vinný sklep (7), vinotéka (5), restaurace (1) 
a ubytování (7).

Mezi další aktivity patří:

• účast na veletrzích cestovního ruchu HOLIDAY WORLD & REGION WORLD, 
ITF SLOVAKIATOUR a veletrzích Wine Prague a CZECH FOOD EXPO,

• účast na dalších akcích ve spolupráci s CCRJM: Travel Trade Day a Events 
Club Forum, 

• přípravy ke zkvalitnění prezentace subjektů certifikace vinařské turistiky na 
webu www.vinazmoravyvinazcech.cz a úpravy položek při schvalování 
subjektu do databáze,

• publikování tematických článků ve Vinařském obzoru.



24

 3. FINANČNÍ ČÁST – SHRNUTÍ 
 ROZVAHY A VÝKAZU ZISKŮ 
 A ZTRÁTY



25

Aktiva (v tis. Kč) Na začátku úč. období Na konci úč. období

Dlouhodobý majetek celkem 1 247 1 416

Krátkodobý majetek celkem 15 029 14 776

Aktiva celkem 16 276 16 192

Rozvaha za účetní rok 2023

Náklady (v tis. Kč) Celkem

Spotřebované nákupy celkem 25 774

Změna stavu zásob vlastní činnosti 448

Osobní náklady celkem 11 586

Daně a poplatky celkem 0

Ostatní náklady celkem 198

Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek celkem 806

Daň z příjmů 344

Náklady celkem 39 156

Pasiva (v tis. Kč) Na začátku úč. období Na konci úč. období

Vlastní zdroje celkem 9 645 8 672

Cizí zdroje celkem 6 631 7 520

Pasiva celkem 16 276 16 192

Výkaz zisku a ztráty



26

Výnosy (v tis. Kč) Celkem

Tržba za vlastní výkony a za zboží celkem 33 880

Aktivace celkem 0

Ostatní výnosy celkem 545

Tržby z prodeje majetku 0

Provozní dotace celkem 3 774

Výnosy celkem 38 199

Výsledek hospodaření před zdaněním - 613

Daň 344

Výsledek hospodaření po zdanění - 957



27

Střediska Náklady celkem Výnosy celkem Hospodářský 
výsledek

Neziskové = Hlavní 13 744 13 605 - 139

Komerční 17 414 24 229 6 815

Režijní 7 654 365 - 7 289

Celkem 38 812 38 199 - 613

Náklady a výnosy dle středisek

• Po přepočtu režijních nákladů a výnosů koeficientem nákladů z hospodářského 
výsledku celkem - 957 tis. Kč,  připadá ztráta 3 354 tis. Kč na hlavní činnost 
a zisk 2 397 tis. Kč na hospodářskou činnost. 

• Další náležitosti výroční zprávy dle § 21 zákona o obecně prospěšných 
společnostech jsou uvedeny v plném znění roční účetní závěrky (rozvaha, 
výsledovka a příloha k účetní závěrce), která je přílohou této výroční zprávy.



28

Stručné zhodnocení účetní závěrky

• Celkové náklady v r. 2023 ve výši 38 812 tis. Kč se zvýšily oproti r. 2022 
o 20,38 %

• (Náklady r. 2022  celkem 32 242 tis. Kč)  

• Celkové výnosy v r. 2023 ve výši 38 199 tis. Kč se zvýšily oproti r. 2022 
o 19,50 %.

• (Výnosy r. 2022 celkem 31 966 tis. Kč – hospodářský výsledek ve výši  
- 276 tis. Kč)  

• Hospodářský výsledek po zdanění za rok 2023: - 957 tis. Kč

• Na rok 2024 je rozpočet nákladů plánován ve výši 38 mil. Kč a výnosů ve výši 
38 mil. Kč.  



29

Národní vinařské centrum, o.p.s.

Sobotní 1029
69142 Valtice2023 1 2 2 6 2 8 4 3 9 1

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

31.12.2023

Název položky
Činnost

v plném rozsahu

Název účetní jednotky

Sídlo nebo bydliště účetní jednotky

ke dni

Označení
Číslo

řádku hlavní hospodářská

Rok Měsíc IČ

(V celých tisících Kč)

Činnost
Celkem

504/2002 Sb.. pro neziskové organizace

A. 001 17 120 22 036 39 156NÁKLADY (ř.2+9+13+19+21+29+35+37)

A.I. 002 11 675 14 099 25 774Spotřebov ané nákupy a nakupov ané služby (ř.3 až 8)

1. 003 2 539 3 640 6 179Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladov aných dodáv ek

2. 004 0 8 745 8 745Prodané zboží

3. 005 158 200 358Oprav y a udržov ání

4. 006 120 89 209Náklady na cestov né

5. 007 4 6 10Náklady na reprezentaci

6. 008 8 854 1 419 10 273Ostatní služby

A.II. 009 448 0 448Změna stav u zásob v lastní činnosti a aktiv ace (ř.10 až 12)

7. 010 448 0 448Změna stav u zásob v lastní činnosti

A.III. 013 4 414 7 172 11 586Osobní náklady (ř.14 až 18)

10. 014 3 228 5 316 8 544Mzdov é náklady

11. 015 1 016 1 640 2 656Zákonné sociální pojištení

12. 016 18 23 41Ostatní sociální pojištení

13. 017 152 193 345Zákonné sociální náklady

A.V. 021 100 98 198Ostatní náklady (ř.22 až 28)

17. 023 4 0 4Odpis nedoby tné pohledáv ky

19. 025 20 2 22Kursov é ztráty

22. 028 76 96 172Jiné ostatní náklady

A.VI. 029 483 323 806Odpisy , prodaný majetek, tv orba a použití rezerv a oprav ných položek

23. 030 488 330 818Odpisy dlouhodobého majetku

27. 034 -5 -7 -12Tv orba a použití rezerv a oprav ných položek

A.VIII. 037 0 344 344Daň z příjmu (ř.38)

29. 038 0 344 344Daň z příjmu

039 17 120 22 036 39 156Náklady celkem (ř.2+9+13+19+21+29+35+37)

B. 040 13 766 24 433 38 199VÝNOSY (ř.41+43+47+48+55)

B.I. 041 3 774 0 3 774Prov ozní dotace (ř.42)

1. 042 3 774 0 3 774Prov ozní dotace

B.III. 047 9 704 24 176 33 880Tržby za v lastní v ýkony a za zboží

B.IV. 048 288 257 545Ostatní v ýnosy (ř.49 až 54)

1



30

Název položky
Činnost

Označení
Číslo

řádku hlavní hospodářská

Činnost
Celkem

7. 051 118 149 267Výnosov é úroky

8. 052 3 38 41Kursov é zisky

10. 054 167 70 237Jiné ostatní v ýnosy

061 13 766 24 433 38 199Výnosy celkem (ř.41+43+47+48+55)

C. 062 -3 354 2 741 -613Výsledek hospodaření před zdaněním (ř.61 - ř.39 + ř.37)

D. 063 -3 354 2 397 -957Výsledek hospodaření po zdanění (ř.61 - ř.39)



31

Národní vinařské centrum, o.p.s.

Sobotní 1029
69142 Valtice2023 1 2 2 6 2 8 4 3 9 1

ROZVAHA
v plném rozsahu

31.12.2023

Rok Měsíc IČ Sídlo nebo bydliště účetní jednotky

Název účetní jednotky

ke dni
(V celých tisících Kč)

AKTIVA
Stav k prvnímu dni Stav k poslednímu dniČíslo

řádku
Označení

účetního období účetního období

504/2002 Sb.. pro neziskové organizace

A. 001 1 247 1 416Dlouhodobý majetek celkem (ř.2+10+21+29)

A.I. 002 1 514 1 777Dlouhodobý nehmotný majetek celkem (ř.3 až 9)

2. 004 825 918Sof tware

4. 006 189 189Drobný dlouhodobý nehmotný majetek

5. 007 500 670Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek

A.II. 010 6 306 6 983Dlouhodobý hmotný majetek celkem (ř.11 až 20)

2. 012 70 70Umělecká díla, předměty a sbírky

4. 014 3 649 4 099Hmotné mov ité věci a jejich soubory

7. 017 2 587 2 814Drobný dlouhodobý hmotný majetek

A.IV. 029 -6 573 -7 344Opráv ky k dlouhodobému majetku celkem (ř.30 až 40)

2. 031 -501 -691Opráv ky k sof twaru

4. 033 -168 -168Opráv ky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku

5. 034 -500 -547Opráv ky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku

7. 036 -3 000 -3 297Opráv ky k samostatným hmotným mov itým v ěcem a souborům hmotných

10. 039 -2 404 -2 641Opráv ky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku

B. 041 15 029 14 776Krátkodobý majetek celkem (ř.42+52+72+81)

B.I. 042 1 884 1 589Zásoby celkem (ř.43 až 51)

3. 045 647 199Nedokončená v ýroba

7. 049 1 237 1 390Zboží na skladě a v prodejnách

B.II. 052 2 912 3 955Pohledáv ky celkem (ř.53 až 71)

1. 053 880 1 128Odběratelé

4. 056 59 182Posky tnuté prov ozní zálohy

17. 069 2 044 2 704Jiné pohledáv ky

19. 071 -71 -59Oprav ná položka k pohledáv kám

B.III. 072 9 012 8 126Krátkodobý f inanční majetek celkem (ř.73 až 80)

1. 073 145 60Peněžní prostředky v pokladně

3. 075 8 867 8 066Peněžní prostředky na účtech

B.IV. 081 1 221 1 106Jiná aktiv a celkem (ř.82+83)



32

Označení AKTIVA
řádku

Číslo Stav k prvnímu dni

účetního období

Stav k poslednímu dni

účetního období

082 412 3991. Náklady příštích období

083 809 7072. Příjmy příštích období

085 16 276 16 192AKTIVA CELKEM (ř.1+41)

Označení PASIVA
řádku

Číslo Stav k prvnímu dni

účetního období

Stav k poslednímu dni

účetního období

A. 086 9 645 8 672Vlastní zdroje celkem (ř.87+91)

A.I. 087 2 056 2 040Jmění celkem (ř.88 až 90)

1. 088 2 056 2 040Vlastní jmění

A.II. 091 7 589 6 632Výsledek hospodaření celkem (ř.92 až 94)

1. 092 -393 -957Účet v ýsledku hospodaření

3. 094 7 982 7 589Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let

B. 095 6 631 7 520Cizí zdroje celkem (ř.96+98+106+130)

B.III. 106 5 274 5 626Krátkodobé záv azky celkem (ř.107 až 129)

1. 107 1 757 862Dodav atelé

3. 109 386 100Přĳaté zálohy

5. 111 455 522Zaměstnanci

7. 113 232 273Záv azky k institucím soc. zabezpeční a v eřejného zdrav otního pojištění

8. 114 24 234Daň z příjmů

9. 115 45 58Ostatní přímé daně



33

Označení PASIVA
řádku

Číslo Stav k prvnímu dni

účetního období

Stav k poslednímu dni

účetního období

10. 116 301 407Daň z přidané hodnoty

12. 118 2 044 3 079Záv azky ze v ztahu k státnímu rozpočtu

17. 123 30 91Jiné záv azky

B.IV. 130 1 357 1 894Jiná pasiv a celkem (ř.131+132)

1. 131 143 229Výdaje příštích období

2. 132 1 214 1 665Výnosy příštích období

134 16 276 16 192PASIVA CELKEM (ř.86+95)



34

Příloha k účetní závěrce k 31. 12. 2023
společnosti Národní vinařské centrum, o.p.s.
Tato příloha je zpracována podle hlavy IV., druhé části Vyhlášky Ministerstva financí 
č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 563/91 Sb., 
o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním 
předmětem činnosti není podnikání, pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví.

Údaje přílohy vycházejí z účetních písemností účetní jednotky (účetní doklady, 
účetní knihy a ostatní účetní písemnosti) a z dalších podkladů, které má účetní 
jednotka k dispozici. Hodnotové údaje jsou vykázány v celých tisících Kč, pokud 
není uvedeno jinak.

1. Obecné údaje o účetní jednotce

Popis společnosti

Název:              Národní vinařské centrum, o.p.s.

Sídlo:                Sobotní 1029, 691 42  Valtice  

Právní forma:  Obecně prospěšná společnost

IČ:                     26284391

DIČ:                  CZ26284391

Vznik a údaj o zápisu: Společnost byla založena v prosinci 2001, 24. dubna 2002 
byla zapsána do rejstříku obecně prospěšných společností, vedeného Krajským 
soudem v Brně oddíl O, vložka 196.

Právní postavení společnosti

Společnost je obecně prospěšnou společností a právnickou osobou ve smyslu 
zákona č. 248/95 Sb. o obecně prospěšných společnostech a o změně a doplnění 
některých zákonů.

Hlavní předmět činnosti

• podpora, propagace a rozvoj vinařství, vinohradnictví a související 
gastronomie, organizace kulturně-společenských akcí zaměřených na víno,

• organizace a prohlubování mezinárodních vztahů v oblasti vinařství 
a vinohradnictví,

• organizace a podpora reklamních a propagačních kampaní a výroba 
a distribuce reklamních materiálů na podporu konzumace vína,



• organizace a podpora prezentačních akcí vín a vinařství na veletrzích, 
výstavách a podobných prezentačních akcích v ČR i zahraničí,

• organizace soutěže vín „Salon vín České republiky“, případně dalších soutěží 
vín,

• public relations v oblasti vinařství, vinohradnictví a související gastronomie,

• organizace školení a seminářů o víně, vinařství a gastronomii,

• vzdělávání v oblasti zemědělství, zejména vinařství, vinohradnictví, 
problematice vína,      

•  gastronomie a cestovního ruchu včetně marketingu a souvisejících aktivit.

Zakladatelé o.p.s.

ZO ČSOP ADONIS č. 56/03 – agentura pro trvale udržitelný rozvoj
Mikulov, Náměstí 1, PSČ 692 01
IČ: 15530744

Památky jižní Moravy, o.p.s.
Valtice, Zámek 1, PSČ 691 42
IČ: 25554492

Svaz vinařů České republiky, o.s.
Velké Bílovice, Žižkovská 1275, PSČ 691 02
IČ: 48847488

Národní salon vín, o.s.
Valtice, Zámek 1, PSČ 691 42
IČ: 70434689

• Usnesením valné hromady bylo rozhodnuto o dobrovolném rozpuštění 
občanského sdružení ke dni 31. 12. 2007.

• Z obchodního rejstříku byl vymazán dne 3. 9. 2008 Národní salon vín, o.s. ze 
seznamu zakladatelů.

35



36

Členové statutárních a dozorčích orgánů

Správní rada

předseda Správní rady:  PhDr. Martin Chlad     

místopředseda Správní rady: Mgr. Libor Opluštil

členové Správní rady:  Ing. Eva Gargelová                                                           

Ing. Iva Šantavá

Mgr. David Šťastný                                           

Ing. Martin Půček

Prof. Ing. Mojmír Baroň, PhD. 

Ing. Petr Marcinčák BA

Ing. František Drahonský 

Josef Valihrach

Ing. Kamil Prokeš, PhD.

Ing. Miloš Vidlář     

Dozorčí rada

předseda Dozorčí rady:  Mgr. Ing. Marek Šťastný 

Marcela Koňáková    

Ing. Pavel Vajčner

Mgr. Marian Švejda

JUDr. Pavel Műller

Štěpán Maňák



2. Používané účetní metody, obecné 
účetní zásady a způsoby oceňování

Obecné informace

Účetnictví podle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů 
je vedeno podle vyhlášky č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 
zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní 
jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání, pokud účtují 
v soustavě podvojného účetnictví.

Účetním obdobím je kalendářní rok.

Účtový rozvrh společnosti je vypracován v souladu se směrnou účtovou osnovou.

Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek

Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek je evidován v pořizovací ceně.

Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek vytvořený vlastní činností účetní 
jednotka k datu účetní závěrky nevykazuje.

Účetní jednotka vykazuje bezúplatně získaný dlouhodobý hmotný majetek 
obdržený v rámci převodu dotace z Památek jižní Moravy. 

Dlouhodobý nehmotný drobný majetek

Účetní jednotka stanovila, že dlouhodobým drobným nehmotným majetkem je 
takový majetek, jehož pořizovací cena je vyšší než 1.000,– a nižší nebo rovna 
60.000,–.

Doba použitelnosti je delší než 1 rok. Tento majetek eviduje účetní jednotka 
v operativní evidenci.

O majetku v rozmezí 5.000,– až 60.000,– účtuje prostřednictvím účtu 018 – Drobný 
dlouhodobý nehmotný majetek v případech, kdy nejsou vedlejší pořizovací 
náklady k takovému majetku. Jinak eviduje na účtu 041 – Pořízení dlouhodobého 
nehmotného majetku a po zařazení do užívání převede na účet 018.

Tento majetek účetní jednotka odepisuje následovně ve dvou odpisech:

• jedna polovina odpisu v roce zařazení

• jedna polovina odpisu v následujícím roce.

37



38

Ostatní drobný hmotný majetek dlouhodobý

Účetní jednotka stanovila, že ostatním dlouhodobým drobným hmotným 
majetkem je takový majetek, jehož pořizovací cena je vyšší než 1.000,– Kč a nižší 
nebo rovna 80.000,– Kč a doba použitelnosti je delší než 1 rok. Tento majetek 
eviduje účetní jednotka v operativní evidenci.

V případě, že k nákupu většího množství drobného majetku, účetní jednotka zváží, 
zda z něj vytvoří soubor.

O majetku v rozmezí 1.000,– Kč až 5.000,– Kč včetně účtuje prostřednictvím účtu 
501.800.

O majetku v rozmezí 5.001,– Kč až 80.000,– Kč účtuje prostřednictvím účtu 022 
v případech, kdy nejsou vedlejší pořizovací náklady k takovému majetku. Jinak 
účetní jednotka eviduje tento majetek na účtu 042 a po zařazení do užívání 
převede na účet 022. Tento majetek účetní jednotka odepisuje následovně ve dvou 
odpisech:

• jedna polovina odpisu v roce zařazení

• druhá polovina v následujícím roce

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

Ve společnosti jsou nastaveny účetní odpisy v souladu s daňovými – dle zákona 
č. 586/1992 Sb., o daních z příjmu v platném znění.

Zásoby 

Zásoby jsou účtovány způsobem „B“ přímo do nákladů.

Nakoupené zásoby se oceňují pořizovacími cenami, které zahrnují cenu, za kterou 
byly zásoby pořízeny a vedlejší náklady na pořízení (jedná se zejména o dopravu).

Úbytek zboží ze skladu je oceňován metodou FIFO.

Přepočet údajů v cizích měnách na českou měnu

V průběhu účetního období jsou jednotlivé účetní případy vyjádřené v cizí měně 
přepočítávány na českou měnu aktuálním směnným kurzem ČNB stanoveným ke 
dni vzniku účetního případu. Během účetního období se účtuje pouze 
o realizovaných kursových ziscích a ztrátách.

K okamžiku sestavení účetní závěrky, se aktiva a pasiva vyjádřené v cizí měně 
přepočítávají na českou měnu oficiálním kurzem ČNB, přičemž zjištěné 
nerealizované kursové rozdíly jsou zaúčtovány na příslušné účty finančních 
nákladů a výnosů.



Časové rozlišení nákladů a výnosů

Veškeré náklady a výnosy jsou účtovány do období, s nímž časově a věcně souvisí.

Doplňující informace k Rozvaze
Dlouhodobý nehmotný majetek

Dlouhodobý nehmotný majetek

Odměna auditorovi

Celková odměna přijatá auditorem za povinný audit roční závěrky činila 75 tis. Kč.  

Pohledávky

Celková výše pohledávek společnosti k 31. 12. 2023 činila 3 955 tis. Kč.

Z toho pohledávky z obchodního styku 1 128 tis. Kč.

39

Celkem 
částka v 

tis. Kč
Migr. 
web Weby Videoklipy Spotř. 

daně
Víno 
zodp. DDNM

Stav k
1. 1. 2023 1 514

Zařazení 
v r. 2023 170 93

Stav k
31. 12. 2023 1 777 264 456 105 670 93 189

Celkem 
částka v 

tis. Kč

Z toho

Kancel.
nábytek

Kuchyň.
linky Projektor Výp.

technika Ostatní

Stav k 1. 1. 2023 6 306

Přítůstky v r. 2023 723 476 78 72 48 49

Úbytky v. r. 2023 46

Stav k 31. 12. 2023 6 983

Oprávky 
k 31. 12. 2023 7 344 (Z toho: Samost.hmot.movité věci 3 297, DHM 2 641, DNM 

168, software 691, ost. DNM 547)



40

Opravné položky

Společnost vykazuje k datu účetní závěrky přechodné snížení hodnoty aktiv 
– opravné položky k pohledávkám v celkové výši 59 tis Kč.

Poskytnuté zálohy

K 31.12.2023 činily poskytnuté zálohy sledovaného účtu 314 – Poskytnuté zálohy 
celkem 182 tis. Kč.

Nedokončená výroba

Jedná se o mzdové náklady vynaložené k 31. 12. 2023 v celkové výši 199 tis Kč: 

• 115 tis. Kč na přípravu propagačních materiálů edice Krajem vína účtované 
v rámci Vinařské turistiky.

• 84  tis. Kč na přípravu Podpory z Vinařského fondu (Workshop Gastro) 

Zástavní  právo

Pohledávky kryté dle zástavního práva společnost k datu účetní závěrky nevykazuje.

Jmění
Stav jmění

Jmění je tvořeno pouze vlastním jměním v úhrnné výši 2 040 tis. Kč

Schválení a rozdělení výsledku hospodaření

Nerozdělený zisk předchozích období činí k 31. 12. 2023 7 589 tis. Kč. 

Závazky
Dlouhodobé závazky – dlouhodobé bankovní úvěry

Celková výše dlouhodobých  závazků k 31. 12. 2023 činila 0 Kč

Přehled závazků

Celková výše krátkodobých závazků z  k 31. 12. 2023 činila 5 626 tis. Kč. Závazky 
z obchodního styku činily 862  tis. Kč               

Přijaté zálohy

K 31. 12. 2023 činily přijaté zálohy 100 tis. Kč



Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění

Výše splatných závazků pojistného na sociální zabezpečení, příspěvku na státní 
politiku zaměstnanosti a veřejného zdravotního pojištění byl k 31. prosinci 2023 
ve výši 273 tis. Kč

Tento závazek vyplývá z mezd za prosinec 2023 a byl uhrazen 12. ledna 2024

Zaměstnanci 
Závazky vůči zaměstnancům, vedené na účtu 379 – Jiné závazky jsou k 31. 12. 2023 
ve výši Kč 522.911,–  (522 tis. Kč).

Jedná se o mzdy zaměstnanců za měsíc prosinec 2023 ve výši Kč 522.911,– 

Mzdy byly vyplaceny dne 12. ledna 2024

Daň z příjmů

Daň z příjmů za r. 2023 činí: 344 tis. Kč  

Zaplacené zálohy ve výši Kč: 110 tis. Kč  

Daň z přidané hodnoty

K 31. 12. 2023 činila vlastní daňová povinnost celkem 406.768,– Kč (DPH za 
prosinec 2023). 

Daň z přidané hodnoty z řádného přiznání k DPH za 12/2023 ve výši 406.768,– Kč 
byla uhrazena Finančnímu úřadu pro Jihomoravský kraj, územnímu pracovišti 
v Břeclavi dne 24. 1. 2024. 

Podrozvahové účty

V souladu s účetním standardem 401, bod 2.5.1. je níže uveden majetek, o kterém 
se neúčtuje v deníku/hlavní knize, ale který je z hlediska posouzení majetkoprávní 
situace účetní jednotky významný.

Ochranné známky – registrované Úřadem průmyslového vlastnictví ke dni 
31.12.2023 jsou v počtu 13 ks v celkové hodnotě  410 tis. Kč.

41



42

4. Doplňující informace k výkazu zisku a 
ztrát
Výnosy z běžné činnosti 

Výnosy jsou tvořeny zejména tržbami z prodeje zboží – především vína v Salonu 
vín ČR, knih, medailí a ostatního zboží, dále tržbami za poskytované služby 
– především degustační programy, organizování soutěží vín, školení a seminářů 
o víně aj. a dále provozními dotacemi.

K 31. prosinci 2023 činily:

– výnosy z tržeb za vlastní výkony a zboží celkem 33 880 tis. Kč

– ostatní výnosy (kurzové zisky, bank.úroky aj.) 545 tis. Kč

– tržby  z prodeje majetku 0 tis. Kč   

– provozní dotace 3 774 tis. Kč

Výnosy celkem 38 199 tis. Kč

Provozní dotace

Dotace z JMK a SZIF: 646 tis. Kč                                    

Dotace – podpory z Vinařského fondu: 3 128 tis. Kč

Provozní dotace celkem: 3 774 tis. Kč

Osobní náklady na zaměstnance

Průměrný evidenční přepočtený počet zaměstnanců: 14,01  

Mzdové náklady celkem: 8 544 tis. Kč

Náklady na sociální a zdravotní zabezpečení: 2 656 tis. Kč

Příspěvky na penzijní připojištění: 41 tis. Kč

Zákonné sociální náklady – stravenkový paušál: 345 tis. Kč       

Výše nákladů na mzdu ředitele v roce 2023:

• Hrubá mzda: 840.000 Kč

• Sociální a zdravotní pojištění: 303.072 Kč



Hospodářský výsledek

Významné položky výkazu zisku a ztráty

Řádek  003 – Spotřeba materiálu, energie a ostat. nesklad. dodávek:

Z celkové částky 6 179 tis. Kč představují největší částky:

2 995 tis. Kč – spotřeba vína,                      

491 tis. Kč – spotřeba režijního materiálu, kancelářských potřeb,

1 477 tis. Kč – spotřeba tiskovin, reklamního a propagačního materiálu                

311 tis. Kč – spotřeba ostatní (knihy, medaile, DDHM, provozní materiál PH aj.)

397 tis. Kč – spotřeba elektřiny, vody, plynu 

Řádek   004 – Prodané zboží:

Z celkové částky 8 745 tis. Kč představují největší částky:

7 047 tis. Kč – prodané víno 

866 tis. Kč – prodané medaile ze soutěží a výstav

55 tis. Kč – prodané knihy

777 tis. Kč – ostatní zboží

Řádek 008 – Ostatní služby:

Z celkové částky 10 273 tis. Kč představují největší částky:

4 998 tis. Kč – režijní náklady na veletrhy a soutěže vín

825 tis. Kč – ostatní režijní náklady (např. doprava)

632 tis. Kč – nájemné nebytových prostor

43

V tis. Kč

Středisko/činnost Hlavní Hospodářská Celkem

Výsledek hospodaření před zdaněním - 3 354 2 741 - 613

Daň z příjmů 344 344

Výsledek hospodaření po zdanění - 3 354 2 397 - 957



44

206 tis. Kč – ekonomické a právní poradenství (z toho 75 tis. Kč za služby auditora 
a 40 tis. Kč za služby daň. poradce)

720 tis. Kč – licenční poplatky, ochranné zn., webové stránky

197 tis. Kč – náklady na školení (lektorné)

133 tis. Kč – režijní náklady – telefony, poštovné   

79 tis. Kč – náklady na inzerci a reklamu

420 tis. Kč – catering.a podobné služby pro další fakturaci

942 tis. Kč – marketing.služby národního sommeliera (K.Kollárová)

916 tis. Kč –  exportní, audiovizuální a obchodní služby  

Řádek 030 – Odpisy dlouhodobého majetku:

Z celkové částky 818 tis. Kč představují největší částky 

147 tis. Kč – daňový odpis web Elwis + nový web           

111 tis. Kč – daňový odpis automobilu Ford Kuga

94 tis. Kč – daňový odpis automobilu Ford Mondeo 

62 tis. Kč – daňový odpis automat na víno   

35 tis. Kč – daňový odpis videoklipy                           

44 tis. Kč – notebooky

52 tis. Kč – kancelářský nábytek

47 tis. Kč – daňový odpis Studie o spotřební dani

18 tis. Kč – ocelový sklad 

79 tis, Kč – výpočetní technika (notebooky, tiskárna) 

39 tis. Kč – kuchyňské linky

a zbývající částka představuje odpis drobného dlouhodobého hmotného majetku 
ve výši Kč: 90 tis. Kč



45

Řádek 047 – Tržby za vlastní výkony a za zboží:

Z celkové částky 33 880 tis. Kč představují největší částky:

2 679 tis. Kč – tržby za propagaci, reklamu a prezentaci

1 363 tis. Kč – tržby za semináře

1 601 tis. Kč – přihlašovací poplatky do Salonu vín

5 233 tis. Kč – tržby za veletrhy a soutěže vín

1 215 tis. Kč – tržby za pronájmy

7 121 tis. Kč – vstupenky na degustační programy

143  tis. Kč – tržby z prodeje ostatních služeb          

112  tis. Kč – poštovné a balné

10 996 tis. Kč – tržby za víno

2 295 tis. Kč – tržby za medaile                    

55 tis. Kč – tržby za knihy

1 064 tis. Kč – tržby za zboží – ostatní

Řádek 041 –  Provozní dotace celkem:

Částka 3 774 tis. Kč představuje: 

3 128 tis. Kč – dotace z Vinařského fondu

579 tis. Kč – dotace z Jihomoravského kraje

67 tis. Kč – dotace ze SZIF

Ve Valticích dne 23. 4. 2024
Vyhotovila: Dana Theimerová

Podpis statutárního orgánu:



46

Příloha – Zpráva nezávislého 
auditora k účetní uzávěrce 2023



47



48



49



50



51



S podporou

Simply
Build
Your
Solution

GASTRO


